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S
pie nio ny po li ure tan otrzy my wa -

ny jest naj czę ściej z tzw. sys te -

mu po li ure ta no we go, bę dą ce -

go ze sta wem dwóch lub wię cej

kom po nen tów, któ re w wy ni ku ich mie -

sza nia re agu ją che micz nie, da jąc w re -

zul ta cie żą da ne two rzy wo. Naj czę ściej

sto so wa ny jest układ dwu skład ni ko wy

A+B, przy czym skład nik A to mie sza -

ni na tzw. po lio li (oli go ete ro li i oli go -

estro li), ka ta li za to rów, sta bi li za to rów,

środ ków po moc ni czych oraz sub stan -

cji spie nia ją cej (po ro fo ru). Na to miast

skład nik B to tzw. skład nik izo cy ja nia -

no wy, za wie ra ją cy naj czę ściej ho mo -

lo gi MDI (dii zo cy ja nia nu di fe ny lo me ta -

nu) bądź – w spe cy ficz nych za sto so -

wa niach – TDI (dii zo cy ja nian to lu eno -

diy lu). Naj waż niej sze jest to, że otrzy -

ma nie pian ki z ta kie go sys te mu jest

bar dzo pro ste i nie wią że się z du żą

ener go chłon no ścią. Pian kę otrzy mać

moż na na wet przez mie sza nie ręcz ne

skład ni ków sys te mu (za po mo cą mie -

sza dła wy so ko obro to we go). W nie któ -

rych przy pad kach ko niecz ne jest jed -

nak  sto so wa nie spe cjal ne go urzą dze -

nia mie sza ją ce go (agre ga tu) ni sko - lub

wy so ko ci śnie nio we go, ale agre gat wy -

so ko ci śnie nio wy jest bar dziej ener go -

osz częd ny niż wy tła czar ki czy wtrys -

kar ki, gdyż pod czas wy twa rza nia 

pian ki PUR pra cu je pod ci śnie niem

100 – 180 ba rów, a tem pe ra tu ra skład -

ni ków wy no si 20 – 60 °C. Po nad to

koszt form sto so wa nych do pro duk cji

wy ro bów for mo wa nych z po li ure ta nu

spie nio ne go jest wie lo krot nie mniej szy

niż form wtry sko wych, agre ga ty spie -

nia ją ce zaj mu ją mniej miej sca niż li nie

do wtry sku lub wy tła cza nia. Moż li we

jest też sto so wa nie ma szyn mo bil nych

umoż li wia ją cych pro duk cję i apli ka cję

pian ki PUR „in si tu”. Mo że się to od by -

wać  przez za le wa nie wy peł nia nych

prze strze ni. Tak izo lu je się np. ru ro cią -

gi prze my sło we i zbior ni ki (wtrysk pian -

ki pod płaszcz osło no wy). Dru gą, co raz

bar dziej po pu lar ną me to dą sto so wa nia

pian ki jest na trysk, po zwa la ją cy na bar -

dzo szyb kie i do kład ne uzy ska nie bez -

spo ino wej war stwy izo la cyj nej do wol -

nej gru bo ści. Me to dą tą izo lu je się da -

chy oraz ścia ny i su fi ty. W ra mach tej

tech no lo gii co raz więk sze uzna nie zy -

sku je na trysk otwar to ko mór ko wej pian -

ki po li ure ta no wej na stry chach i pod da -

szach. To ul tra lek kie two rzy wo łą czy

bo wiem za le ty tech nicz ne, ta kie jak

bez spo ino wość warstw, z wy jąt ko wo

ko rzyst ną ce ną i wy daj no ścią izo la cji.

No wym cie ka wym za sto so wa niem

spie nio ne go po li ure ta nu jest na trysk

pian ki PUR wy so kiej gę sto ści na

two rzy wo we wan ny i bro dzi ki w ce -

lu ich wzmoc nie nia.

Po za ewi dent ny mi ko rzy ścia mi eko -

no micz ny mi, zwią za ny mi z prze twór -

stwem pia nek po li ure ta no wych, na le ży

szcze gól nie zwró cić uwa gę na aspekt

eko lo gicz ny pro du ko wa nia i sto so wa -

nia te go ro dza ju two rzyw. Po pierw sze

mniej sze za po trze bo wa nie na ener gię

prze kła da się wprost na re duk cję emi -

sji ga zów cie plar nia nych (szcze gól nie

CO
2
). Po dru gie kła dzie się obec nie na -

cisk na kom po no wa nie sys te mów po li -

ure ta no wych z za sto so wa niem skład ni -

ków ni sko emi syj nych (ka ta li za to ry, sta -

bi li za to ry), su row ców od na wial nych

(np. po lio le na ba zie ole ju ry cy no we go)

oraz pro duk tów z re cy klin gu (np. po lio -

le po lie stro we z prze twór stwa od pa dów

PET -u). Izo cy ja nian w po sta ci MDI i je -

go ho mo lo gów rów nież na le ży do sub -

stan cji ni sko emi syj nych. Wszyst ko to

po wo du je, że pod czas wy twa rza nia

pian ki przez mie sza nie kom po nen tów

sys te mu nie do cho dzi do emi sji du żej

ilo ści szko dli wych sub stan cji che micz -

nych do at mos fe ry. Pian ka PUR pod le -

ga rów nież re cy klin go wi  przez me cha -

nicz ne roz drab nia nie i mo że być sto so -

wa na ja ko bez piecz ny wy peł niacz.

War to w tym miej scu zwró cić uwa gę

na jesz cze je den aspekt, zwią za ny

z wła ści wo ścia mi pia nek PUR, ja kim

jest bez pie czeń stwo po ża ro we. Po li -

ure tan – jak każ de two rzy wo or ga nicz -

ne – jest ma te ria łem pal nym, ale sys -

te my izo la cyj ne ba zu ją ce na tym ma te -

ria le – przez za sto so wa nie od po wied -

nich okła dzin, uszczel nień łą czy itp.

– speł nia ją wszyst kie wy ma ga nia sta -

wia ne przez pol skie i eu ro pej skie pra -

wo daw stwo bu dow la ne. Pod wzglę -

dem re ak cji na ogień i od por no ści ter -

micz nej szcze gól nie in te re su ją ce wła -

ści wo ści ma PIR (po lii zo cy ja nu ran),

bę dą cy po li ure ta nem za wie ra ją cym

w swej struk tu rze po li me ro wej pew ną

licz bę wią zań izo cy ja nu ro wych. Dzię ki

ta kiej bu do wie che micz nej w przy pad -

ku nie osło nię tej pian ki moż na uzy skać

kla sę re ak cji na ogień D oraz od por -

ność ter micz ną przy pra cy cią głej do

200 °C. W świe tle tych fak tów cał ko wi -

cie nie upraw nio ne są – spo ty ka ne cza -

sa mi w fa cho wych me diach – opi nie
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o rze ko mych za gro że niach bez pie -

czeń stwa po ża ro we go bu dyn ków, wy -

ni ka ją cych ze sto so wa nia po li ure ta nu. 

Roz wój tech no lo gii prze twór stwa po li -

ure ta nów spie nio nych na po tkał jed nak

na in ny po waż ny pro blem zwią za ny z wy -

ma ga nia mi ochro ny śro do wi ska. Oka za -

ło się, że praw dzi wym wy zwa niem jest

opra co wa nie eko lo gicz ne go środ ka spie -

nia ją ce go. Naj prost szą me to dą wy da je

się za sto so wa nie dwu tlen ku wę gla, któ -

ry uzy sku je się pod czas spie nia nia po li -

ure ta nu przez re ak cję wo dy za war tej

w skład ni ku A z izo cy ja nia nem. Pian ki

spie nio ne tyl ko CO
2

cha rak te ry zu ją się

jed nak gor szy mi wła ści wo ścia mi izo la -

cyj ny mi niż wy twa rza ne za po mo cą in -

nych środ ków spe nia ją cych, są bar dziej

po dat ne na skurcz, ma ją gor szą przy czep -

ność do okła dzin i gor szą ja kość po -

wierzch ni. W związ ku z tym po szu ki wa no

od po wied nie go, eko lo gicz ne go po ro fo ru.

Za da nia ta kie go pod ję ła się m.in. 

fir ma So lvay Flu or i opra co wa ła tzw.

śro dek spie nia ją cy trze ciej ge ne ra cji

SOL KA NE 365/227, bę dą cy mie sza ni -

ną dwóch flu oro wa nych wę glo wo do -

rów: 365mfc oraz 227ea. Tak skom po -

no wa ny po ro for po zwa la na uzy ski wa -

nie pia nek po li ure ta no wych o drob no -

ko mór ko wej struk tu rze, małej gę sto -

ści i – co bar dzo waż ne – o ni skim

współ czyn ni ku prze wo dze nia cie pła.

Dzię ki wpro wa dze niu co naj mniej 5%

ma so wych HFC 227ea otrzy mu je się

pro dukt nie pal ny (czy sty HFC 365 jest

kla sy fi ko wa ny ja ko pal ny). Ener gia za -

pło nu poroforu SOL KA NE 365/227

jest po nad 50 ra zy więk sza niż n -pen -

ta nu. Pod wzglę dem wy ma gań eko lo -

gicz nych pro dukt ten speł nia po stu la -

ty za war te w Pro to ko le Mont re al skim 

z 1987 r., po nie waż je go po ten cjał zu -

ba ża nia war stwy ozo no wej ODP jest

rów ny ze ru, a sto so wa nie go ja ko

środ ka spie nia ją ce go (za miast wo dy)

w pro duk cji izo la cji po li ure ta no wych

po zwa la na zmniej sze nie ener go -

chłon no ści izo lo wa nych prze strze ni,

dzięki czemu przy czy nia się do re duk -

cji efek tu cie plar nia ne go, ilo ści kwa -

śnych desz czy oraz zja wi ska smo gu.

Pa ra me try te go po ro fo ru po zwa la ją

na otrzy my wa nie pia nek o naj niż szym

– wśród po wszech nie do stęp nych na

ryn ku ma te ria łów izo la cyj nych –

współ czyn ni ku prze wo dze nia cie pła

(λ = 0,023 W/mK).

Waż ne są rów nież wła ściwości 

SOL KA NE 365/227 zwią za ne z kom -

po no wa niem i prze twór stwem sys te -

mów po li ure ta no wych. Po ro for ten do -

brze mie sza się ze sto so wa ny mi po lio -

la mi. Opra co wa no też wiele sta bi li za to -

rów po zwa la ją cych na pro du ko wa nie

sys te mów cha rak te ry zu ją cych się do -

brą zdol no ścią pły nię cia i dużą sta bil -

no ścią wy mia ro wą. Ad he zja pia nek,

spie nio nych za pomocą SOL KA NE

365/227, do sto so wa nych ma te ria łów

okła dzi no wych jest do bra (przy za cho -

wa niu wła ści wych wa run ków prze twór -

stwa). Z po wo dze niem śro dek ten jest

sto so wa ny do wy twa rza nia pia nek in te -

gral nych sztyw nych i ela stycz nych.

Przy od po wied nio skom po no wa nym

sys te mie ist nie je moż li wość uzy ska nia

gru bej i twar dej skór ki na for mo wa nych

wy ro bach. Sys te my ba zu ją ce na

SOL KA NE 365/227 pro du ku je fir ma
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